

№ 46 «Багы - Шамай» жалпы орто билим берүүсү мектебинин ата энелер комитетин чогулушун.

Протокол № 1.

8-октябрь

Сагред-Булак айылы

Чогулушка мектептин 102 ата энеси катнашты.

Күн тартибиндеги маселелер

Күн тартибиндеги биринчи маселе ботонга мектептин директору Ф. Каримов сөзгө тын буюмду чогуураштыруу максаты менен кун тартиби жөнүндө сүйлөп биринчи масала ботонга сөзгү мектептин окуу-тарбия иштери ботонга директордун орун басары Д. Исраиловго берилди. Ал өз сөзүндө мектептин сапаттуулугу менен катышуучу жетишүүчү ботонга өткөн берди. Ал өз сөзүндө мектептин сапаттуулугу менен катышуучу жетишүүчү ботонга өткөн берди, ошондой ботонга жетишкен окуучулардын атын атап ата энегерге ыраазылык билдирди. АКМО ботонга жетишкен директор жөнүндө айткан өтүм, дене тарбия ботонга спорттун жетишкен жеринде Жураева Д. урматтуу ээлеп, өзгөчө жетишкендиктер жөнүндө диаграмма ботонга окуучулардын көрүнүштөрү берилди. Ошондой ботонга катышкан окуучулар ботонга ата энегерге ыраазылык билдирди. Алтын тамга сынагы ботонга сөз кылып өзгөчө мектеп ботонга Тошиканова Ж. Каримбергенова М. Жапарман кызы Зарифаева, ИРТ ботонга Мамурман кызы Түлүдө айтып өтүрдү.

ИРТ даярдоо ботонга эртерээк даярдыкты колго алып кел. Окуучуларды 5-класстан тартип ИРТ даярдык көрүшү кел. Ата энегер окуучуларды ИРТ даярдоого окуучуларга убакытты өтүрүшү берсе гана болду. Мугалимдер окуучу менен даярдоо даярдык келетке пайдубал коюуга жардам берилет. Быйык окуучу олимпиада менен ИРТ ботонга менен катышырууга жардам берилет үчүн өтүрдү.

Ийримдерге катышууну колго алабыз. Билми сапат дагы көтөрүлөт. Окуучулар сабакка жакшы катыса гана ал ийгиликке жетише ала алат.

Жарыш сөзгө чыккан Каримов Ф. Оттон шыгын жасалышына канаттан дыйрандын деп табылсын деп сунуш билдирди.

Ата энелер камкордукка алуу кезини боюнча Байда даева Сапаржан оттом берди. Аткарган иштери боюнча оттом берди. Мектеп арасына 14000 сомога 2 шкаф орнотулду.

Электрондук табло 7000 сомо

Мамылдан дыйрануу боюнча 2690 арка жана 3100 чир көчөттөрү алынды.

Кыргыз тили жана орус тили каналарына проект орнотуу боюнча 2000 сомду жардам берилди.

Мугалимдердин демөөгүлөрү менен 20000 сомду түштүк крантен алынды.

Жарыш сөзгө чыккан: Камкордукка алуу кезинде башысы Эрашев Т. сөзгө чыгып ата эне менен жардамсыз мектепте кандай иш аткара албай ошондуктан урматтуу ата энелер бир ар дайы мектеп менен тоскоз байланышта болушубуз.

Жогорудагыларды угуп жана жакшы айткан ата энелер чогулду.

Понтом кылат:

1. 2020-2021 окуу жылында окуучулардын сабакка катышуу жана жетишүүсүнү, канаттан дыйрандын деп табылсын.
2. Ийгиликке жетишкен окуучулардын ата энегерине мектеп менен тоскоз каналарына ыраазычылык билдирелсин.

Жарыш сөзгө чыккан директор Ф. Каримов Фаталов мектебине мисал келтирип, алар ата-эне менен тоскоз байланышта болгондуктан ийгиликтер жакшы, алардын иштерине суктанганга айнал мектептен чыгуу арасы жакшы болмок деп мисалдар келтирди. Каналар евро ремонттогон окуучулардын дагы ийгиликтери район дегээлмисе суктанаарлык экенин баса белгилеп отту. Жалпалык класстардын каналарына жардай көрсөткөн 1-класстын ата-энегерине ыраазычылык билдирди. Иштерди такырымдын негизин себеби окуучулардын

сабакка катышуу жетишүүсү калар, эгелеп
кешин биринчи сменнада келишүүдөр сабакка
катышуу өвт калар. Окуучу калбесе билим
сопатома терс таасирин көрсөтөт. Бурунку
сабакка катышууну ата-энелер көрсөтү. Окуучулардын
сабакка катышуусун жолго койбосо болбойт. Буу сабактар
15-сентябрдан башталат. 10 окуучудан жок дегенде катол-
шуу жагынан мугалимдерге жардам беришүүдөр.

Жароом созго чыккан Эрашев Тариртом окуучулардын
катышуусу боюнча мугалимдерге жардам беришүүдөн
никийди айтты.

Мектептеги өсөк талак беришет. Окуучулар толган
калышты. 10-15 мектеп өсөк талакка жетишкен. Буу
баласа айыны 1000 салдон тууру керек. 9-ай окула
1800 сол бала берсе жарымы өкмөт тарабынан карттола-
нат ата-энелер уюштуруп бериши керек. Түшкөн акла
тарбиялык иштер боюнча директордун оюн басары
эсебин жүргүзүп жатат. Үн сатын алынат бериши
жаткан акчалар балдар үчүн карттолоом жатат.

Мектеп жылуу болушу үчүн өкмөт тарабынан
жардам берилет, мектеп кошко мезгиле даяр.

Китеп менен камсыз болушу боюнча 5-а класстын
окуучусунун атасы Самбаев Н созго чыгып китеп-
тердун автору боюнча тактап беришени сурануу

Жароом созго чыккан Черошова Р. китепти, сатып
алыныштар барык ата-энелер толук жынып буу
элек. Коргон класстын ата-энелери келишип жынып
до койнаын жатышат. Келишип бири бири мен
калдон кубаттасак буу иш ала жынат китеп
боюнча коргоз класстын ата-энелери бирге чогуу
келиши керек. Окуучулар сабакка телефон алып
мын жатышат. Буу жерде кандай чегин керек
тегин такуулар кетип керек деп сунуш бийде.

Могорудагыларды үчүн жана такуулар ата-энелер
чогуулуу Токтом кылат.

1. Окуучулардын сабакка катышуу жана жетишүүсү боюнча
ар бир класстын ата-энелерин сабакка келип катышып
кетүүлөрүн жолго коюу мектеп ата-энелер комитет
сурасты.
2. Мектепте тартипти сактоо жана окуучуларды с
ка тартуу максатында окуучулардын телефондору. а
кошоттине татыштырылсын.

№ 46 "Багы-Мамал" жаны орто билим берүүсү
Мектебинин эмгек жаманаты жана аял Желер
популярдуу

№ 3 Протоколу.

10-октябрь 2021 жыл

Сааред-Булон айылы

Чогулушка: мектеп директору Ф. Каримов, мек-
тептин жана класстан тышкары иштерди
уюштуруу боюнча директордун орун басары:
Р. Рустамов, мугалимдер жана баардын кыс-
тардын аял-желер комитеттари катышкан

Чогулуштун төрагасы - Ф. Каримов

Чогулуш катчысы - К. Тосинова

Кун тартибиндеги маселе:

1. Мектебинин Козомолдуу кеземинин Мыйзамдуу
турда уюштуруу жана ишин жолго салуу
боюнча.

Учурду: Кун тартибиндеги биринчи маселе боюнча
мектеп директору Ф. Каримов сөзгө чыгып мек-
тепте окуу процессин үзгүлтүксүз жолго коюуда
мектептин өзүнө каршылаш учун бюджетин жана,
болгондуктан, мыйзамдуу турда Козомолдуу ке-
вештерин түзүү зарылдыгы бар экендигин Эл
кемге сир эмес. Ошондуктан азыркы кундогу
мектеп Козомолдуу кеземтерин түзүү керектигин
айкын көрсөтүп жатат. Райондун дегээлде
бул уюмду уюштуруу иштерин жолго коюу
боюнча сессия жана семинар трениндер өткө-
рүлүп жатат. Бугунки чогулуштун максаты да
ушул маселе айланасында болот. Козомолдуу
кеземин өзү эмне?

Козомолдуу кеземин - юридикалык жак статусун
Эл болбогон, конкреттүү мектепте мамлекеттик
кесем көрсөтүүчүлөрдү сарамдуу берүүгө өткөрүлүп
кызындар болгондордун бардык кытырдуу ке-
мде барыштыгы мамлекеттик эмес, өкмөттү
Эмес, коммерциялык эмес коомдук уюм.

Мектепте окуучулардын билим сарамдуу түрүн
жогорлотууга карата болгон ар бир иш аракет
сөзгө каршылаш тарап кытырдын билимиз,
ошондуктан мектеп жетекчилиги Козомолдуу
кеземин уюштуруу боюнча сессиялык иштерин ка-
тышкан мыйзам тарактан колдонгон кезде
дарды иште азыркы боюнча уюмдун тарактар
айкын жатабыз. Козомолдуу кеземтер түзүү

Кыргыз Республикасынын Мыйзамдарында каралган жет. Мисалы:

6-берене Ченемдик укуктук актылардын иерархиясы

1. Ченемдик укуктук актылар.

- Конституция, Конституцияга өзгөртүүлөр жана толуктоолор кыргыздын мыйзамы.
 - конституциялык мыйзам
 - кодекс
 - мыйзам
 - президенттин жарлыгы
 - Чогуулу Көзөмөлүн токтолуу
 - Окмөттүн токтолуу
- мамлекеттин органдардын Кыргыз Республикасынын мамлекеттик банккаруу септорунун бюджеттик кал-салык аркалуу боюнча операциялары татылгысы-лат. бирдиктүү казыналык эсептин штиде алынган өзгүч казыналык эсептеринде жүзөгө ашырылат.

105-берене, бирдиктүү казыналык эсеп.

КР Окмөттүн «Казыналыктын бирдиктүү эсеп сис-темасындагы айтайын жана депозиттик эсеп-терде толуктон бюджеттик мекемелердин карашат-тары жөнүндөгү» 29.09.2017ж № 626 буйругу
38-берене, 39-берене, 43-берене, 105-берене
айтып отурду.

Директор жогорудагы Мыйзам ченемдүү актылар, буйруктарды бекеринен баса белгилеп көрсөткөн жоктугу деп айтып, Себеби, мектептин Көзөмөлдүк ке-ңешинин штиет, банктан өз эсеп стетин алат, ар-бар аракет, каршылашкан акча эсеби Көзөмөлдүк ке-ңешинин чогулуштуктарында отчетти берилип, тал-кураланат, Ошондуктан урматтуу ама эжелер жана эмек жаманаты буз мектептин Көзөмөлдүк кеңешинин чогулушун ар бир класста Көзөмөл кеңешинин түзүм ало-кышыбыз жана куурчмөн ама эжелер чогулушун өт-көрүп бул маселе көрүлүшү керек. Бул уюм ама эжелер комитетинин чогулушун өткөрүп бул маселе көрүлүшү керек. Бул уюм ама эжелер комитетинен тышкары бул курамга кошуп алышпайт, же башка коомдук уюм эжелер баса белгилеп өткүр.

Жарыш сөзгө чыккан: ама эжелерден комитетинин төрагасы Эрашев Тодир жогорудагыларды ама эжелер колдоп кубатташын билдирди. Ал өз сөзүндө кытырдуу шыйканып жана демөөрчүлөр тарабынан колдоюп, мыйзам ченемдик мекемелерди каршыладоо мектеп-тин балмил сапаштуулугу жана жардамга татылгысы сармалыктын көзөмөлү ала алган, иш карадарыс-Акылы штиет ама эжелерди шайлап алкып керемат-тын айтып. Эмөөрчү ама-эжелерди мектептин көзөмөлдүк кеңешине жүзө кылып калып алышына ар-дуушпаймын. Карабаев Исбаш, Байдадаева Санапаян,

Болтобоева Машура, Мамголова Рахон, Пашбаев
Замира, Болтабаев Кудратхон, Абдулаева Юлдузлар
Козомолду кезеши сунди кылды.

Моголдуларды ушун жана талчулар чогулду.

Шектоме кылам:

1. Шектендин Козомолдук кезеши тузулду жана
курамы төмөндөгү тартипке белгиленген
Карабаев Жибир - Козомолдук кезешинин төрагасы
Пашбаева Замира - мүчө:
Болтобоева Машура - мүчө
Мамголова Рахон - мүчө
Болтабаев Кудратхон - мүчө
Бойдабаева Сапархон - мүчө
Абдулаева Юлдуз - мүчө
2. Ар бир класста ата энеер чогулушу ушун төл
кезеинде төлөп өткөрүлсүн
3. Шектолдун амкарлыгынын Козомолдуоо союз, педагог
Р. Рустамовго шектендендирилсин.

Чогулду төрагасы: А. Каримов
Катчы: К. Теменова

№46 Баг-Шамаи жалпа орто билим берүүчү
мектебинин ата-энеер чогулушунун
№3 Протокалу.

28 декабрь 2021-жыл Сапар-Булак айылы
Чогулушка мектептин директору А. Каримов, союз
небатов 1. Рустамов, педагогикалык эмгек жамааты,
ата-энеер комитеттери жана 75 ата-энеер
каталогун.

1. №46 "Баг-Шамаи" жалпа орто билим берүүчү
мектебинде "Жалпа" жана карнавал майрамда
откоруу боюнча.

Учурду: Кун тартибиндеги биринчи маселе боюнча
мектептин директору А. Каримов союзу чогул.
2020-2021-жылдар буйго боюнча пандемия барды.
үй-бүлөлөрдүн жашоо деңгээлине бирдей тер
тасирин көрсөттү. Жаңы жыга карата
уюштурулган иш-чараларды, майрамдык
концерттик программаларды, балдарды кууна
ордоп, бийлеп кетиштери үчүн бардык шарт
мектеп жетекчилиги тарабынан уюштурулган
бирок окуучуларга белек берүү тереңин барды
үй-бүлөнүн шарты бирдей эместин эсепке
алып белек уюштуруу үчүн ата-энеер
тарабынан акча тыйыноого терең салыштырып,
эл кайсы ата-эне жана класс жетекчилер

Эт кандай гай дасторкон, белектерди уюшту-
рушпайт, бул гай боюнча ата-энелерден тилкиттар
алынган бул эгер ушундай акча жайноо факто-
ларга анокталса класс жетекчилери жана
ата-энелер жооптуу экендиги баса белгилеп
отулду. Чыдо, каторе эс алуучу жерлерде ушундай
майрамдар кечилерди уюштурууга дагы таяу
салынган болгон ата-энелерге эскертпе кетти.

Мектеп аймагында окуучуларга перотехникалык
заттарды жарыялоп бийого мулкун эмес.
Окуучуларда клонда коруло дароо эле
мектеп жетекчилиги менен соң педагог менен
байланышпайт ушундай корунушторго боюнча
коюнуу биргеликте ишке ашыруу керектигин
айткан отту. Жана тол отконго чейин
окуучуларда катуу козгомоого алуу керек.
Тогорку классында 9-10-11-класс окуучулардын
карнавал кундорундо күрөттүлгөн тартыпте
ата-энелер жана мектеп жамаатына
тарабынан комитеттик уюштуруу керек.

Жароом соого чыккан карабоев жайыр
Шиватиллаев Юлдузкон, Зокиров Валерийсон,
Тошхонова Замираял директордун озун
колдошту. Ата-энелерди чогулткан котормон
маклерди аткарууда оз бадаром оздору
козгомоого чыккан

Тогоркуларда уун жана такуулар
ата-энелер чогулушу.

- Токтом комит:
1. Жана жы майрамдарын откорууда мектеп
тарабынан тузулгон иш-таралардын негизинде
"Фидата" карнавал майрамдары откорулган.
Эт кандай талак-аш, белектер ата-энелер
жана мектеп жамааты тарабын уюштуруу ба-
сым.
 2. Окуучулардын дем соолун сактоо максатында
ата-энелер жана мектеп жамаатынан турган
комитеттиктер уюштурулган.
 3. Куйучу заттарды мектепке алып келуу
жана иш-тараларда колдонууга уруксат
ток экендиги класс жетекчилери жана ата-эн-
лерге эскертисин.
 4. Токтомдун аткарылышын козгомоого мектеп
жетекчилиги жана мектептин ата-энелер
комитеттерине жуктолсун.

Чогууш тарагасы: А. Каримов
Катто: К. Топнов

№ 46 "Балы-Шала" жашы орто билими берүүчү мектебинде Экстримиздин жана суициддин алдын алуу кылмыштуу жерги боюн көзү жак салында ата-энелер жана ИДН кызматкерлери, дин окуучуру менен бирликте өткөргөн чогулушум

№ 1 Протоколу

2022-жылдын 14-марты Сафед-Булан айымы
Чогулуштору тораласы: А. Каримов
Катчы: К. Тойнова

Чогулушка катышкандар: Сафед-Булан айымынын устакталык инспектору Миширман Исидру М. Алыкулов, ИИИ миширыны лейтенанты М. Фрозуидетов айыл малыы Тафурув О. жана ата-энелер, 11-окуучулар.

Жалпы: 36 адам катышты.

Күн тартибиндеги масел:

2. Жашы жете электер арасында зордук зымдоодук экстримиздин жана суициддин алдын алуу, мектепке тартылган окуучулар төнүрдө

Чирдуу: Күн тартибиндеги маселе боюнча 11-класстын класс жетекчиси Л. Ахмедова сөзгө чыкты, ал бардык 19 окуучура жетекче токтолуп мунуздон берди.

Марын сөзгө чыкты: ИДН кызматкери Фрозуидетов Максатбек: сөзгө чыгып окуучулар арасында мугалимдерге кайша сөз айткан окуучулар жокту деген суроого.

Класс жетекчиси: "жок" деп жооп берди.

Марын сөзгө чыкты: Алыкулов Менимдек: Жашы жете элек өспүрүм балдар авто унаа айдаганга укугу жок. Авто унааны айдаганга алардын укугу жок. Авто унаамы 18 жашка толгондой кийин атайын авто мектептерде окуп-куралк алгандан кийин бааткарууга укукка берилет. Жашы жете элек өспүрүм балдар мундо бир удактка гыйн уктабай телефон айнолуп уйкудан калып сабактарга кел келишет ошонку учун урбаттуу ата-энелер көзгисин телефондорду чогултуп койсок жакшы болот эле деген сунушду билдирди.

Фрозуидетов Максат: Балдарга кайдыгер карап калдык. Балдар: кылмыш жасап жатат, эч кылдык катары жок. Эне тарбиясы балга отот, Силер канчалык денгээлде балга карасаңыз алар ошол денгээлде тарбияланат. Телефон аркылуу окуучулар туура эмес сайттарга киришет. Балдарыңарда үйдө козгоп кылганга жакшы болот эле. Күз мезгилинде айыл чарба иштеринде балдар катышты, айылда элдерди киребеси ушул деп макул болдук. Балдар 18 толо элек окуучулардын күнүнө пайдаланып муну эле.

Айы илалы Гофуров Осмижон илалла соз берилди.
Жадистер аркылуу окуучуларга тушунго берилди. Жадистер
аркылуу окуучуларга таяттарда айтылышына адамдардын
тынчтыгы, аларны ыраазылыгы бардык адамдарды тарабына
жалго салуу максатында күнөлөрдү, айы болууга
татырат. Адамдардын малына танына кыянат кылоо
керек. Жемдин жадистер аркылуу адамдар менен айтып
отту. Окуучулар арасында кылмыштуулуктун алдын алуу
иши бардыкыбыздын биргеликте ишиде. Жуман, кум, клас-
таштардын отурулушунда икеллек кошулат. Алар эркек-
терден ар дайым айы болушу керек. Мында жи айт май-
рабы бар. Бул сөздөрдү, мындан арты көп улантуу ишкун.
Бирок убакыт тап болгондуктан кыска айтып отту.

Класс жетекчиси: Молдого билим алуу боюнча окуучуларга
тушунук берип отууну суранды.

Имам: Жумда бул боюнча соз болон блогердин созу менен
баштады, айы айтылышында элек мигранттары болуп
Россияда иштеп келишим жалаң үйгө, машинага сарн-
ташат. Биргеликте ашырдыкте 200 доллар айлык алат аз
эштеп десе баланды, окут окутам, ата-эмеге жонотушун
деп айткан экен. Бу менен эме, демекчи мен окута
болгон сарн караттамтарды жумалаш керек. Азыркы күн-
дө адамдарга жардам берген кешиттерди эштеп аракет
кылып керек. Масырап качан э килди дини, орутпоо
Бирин буйруугу керек адамдардын ыраазылыгы бардык
барын адамдардын тынчтыгына барын такалат. Азыркы
дүйнөдө болуп жаткан окуяларды бардык илдеги келип
телефонго такалат.

Молорудалыларды ушун жана
тажыулап чогулду

Токтом кылат:

1. Жалы жете элек окуучулар арасында кылмыш-
туулуктун алдын алуу, мизам бузууга бөгөт коюу
максатында ата-эмеге жана элден тамаатты
биргеликте иштеген иш мергелер тузур ишке ашырылыш
2. Окуучулардын пайдалуу иштер менен элек болушун кам-
сыз калуу максатында кошулган иш таралар тузулуш

Чогулуштун төрагасы:

Катчы:

А. Каримов

Х. Голнова

№ 46, Баты-Шамал биниси берүүчү мектебининде
экстримизмдин жана суициддин алдын алуу кылмы
туулукка болот коюу максатында Бата-Эмел жана
ИДН кызматкерлери дин окуулары менен биргелик
откормон чогулушунун

№ 1 Протокол

2022 - жылдын 14-марты

Сафед-Булан айы

Чогулуштун төрагасы:

А. Каримов

Батчы

Х. Тоирова

Чогулушка катышкандар: Сафед-Булан айымынын ука
ткалык инспектору Шамалман майору эк. Алымкулов
И.И. Шамалман мейманасы М. Орозубетов, айымы
Тоирова О. Жана ата-эмелер, 10-окуучулар
жалпы: 36 адам катышты.

Кун тартибиндеги маселе:

1. Жамы теке электер зордук-зомбадук, экстримизм
жана суициддин алдын алуу, мектепке тартылбаг
окуучулар жөнүндө

Чулду: Кун тартибиндеги маселе боюнча 10-класста
кыясы жетекчиси Х. Тоирова сөз чыкты ал бардык
19 окуучулар жекке токтолуш муроздо берди.

Жамы сөз чыкты: ИДН кызматкери Орозубетов
Максамбек: сөз чыкты. окуучулар арасында туралымд
кайра сөз айткан окуучулар жокту деген сурього

Класс жетекчиси: „жок“ деп жооп берди.

Жамы сөз чыкты: Алымкулов Мамидбек: Жамы теке
элек оспурум балдар авто унаа айдаганда алардын ук
жок. Авто унаанын 48 жамыка толгондон кийин атайын
авто мектептерде окуп кубонок алгандан кийин Бамыка
руула уруксат берилет. Жамы теке элек оспурум ба
дар тундо бир уақытта кийин уктабай телефон ойн
укудан калышып сабактарга кет келишет, ошонку ук
урматтуу ата-эмелер келкисин телефондорду чогултук
койсок жамы болот эм деген унушун билдирди.

Орозубетов Максамбек: Балдарга кайдыр карап калдык. Ба
кылмын жасап жатат, э килдик кабары жок. Эне
тарбияси балка отот. Силер канчалык деңгээлде бал
карасаныз, алар ошол деңгээлде тарбиялалат. Телефон
аркылуу окуучулар туура эмес сайттарга киришет. Ба
дарылардын үйдө козоло, кылсаңыздар жамы болот эм.
Мезгилинде айы чарба иштеринде балдар катышып
айында электин ирешиси ушул деп макул болдук. Бал
дар 18 жаш элек окуучулардын кучунок пайдалануу мурку
эмес.

Айыл шайы Торунов Осмон ишмама сөз берилди. Хадистер аркылуу окуучуларга түшүнгө берилди. Хадис ишмама буюмча аялтарга айтылышында адамдардын тынчтыгы, аманчы ыраазылыгы бардыгы адамдардын тарбиялоо жолу салуу максатында күрөөлөрдүн алыс болууга чакырат. Адамдардын манына жамына коюнат кылдоо керек экендигин хадистер аркылуу далилдер менен айтып отту. Окуучулар катта кылышат өз ордунда келерин сураганда билим керек. Экстримизм жөнүндө түшүнүк берип отту. Окуучулар арасында кылмыштуулуктун алдын алуу иши бардык өздөгөн биримдикте ишбилдиз. Туулган күн классташтардын отурушунда ичкилик кошулат. Аялдар эркектерден ар дайым алыс болушу керек. Жылда эки айга майрамы бар. Бул сөздөрдүн мындан ары көп үлгүтүү мүмкүн. Бирок убакыт тар болгондуктан кыска айтып отту.

Класс жетекчиси; Малдоо билим алуу буюмча окуучуларга түшүрүк берип отуруу суранды

Ишмам: Жумда бул буюмча сөз болгон блогердин сөзү менен баштады, анын айтылышында элек мигранттары болуп Россияда иштеп келишип жалаң үйлө, машинага саркташат. Биримдикте ашырмалар 200 доллар айлык алат аз эместе десе баланды окутам, ата-Эмиле жомотомун деп айткан экен. Бу менен элек демекчилик мен окууга болгон саркы параттардын жумушам керек. Азыркы күндө адамдарга жардам берген кешиптерди элекке аракет кылышы керек. Майрамы качам эч кимди динин окутпоо. Журган буйруучу мерсе адамдардын ыраазычылыгы, бардыгы барын адамдардын тынчтыгына барын такалат. Азыркы дүйнөдө болуп жаткан окуяларды бардык милдети келип телефону такалат.

Жогорудагыларды угуу жана талкуулап чогулуу

Токтом кылат:

1. Жамыс жете элек окуучулар арасында кылмыштуулуктун алдын алуу, мыйзам бузгусу буюм көчү максатында ата-медер жана мектеп жамалаты биримдикте иштеген иш-меркемдер түзүп ишке ашырылсын.
2. Окуучулардын пайдалуу иштер менен алек болуусун камсыз кылуу максатында кошулга иш чаралар түзүлсүн.

Чогулуштун төрагасына А.А. Каримович

Жамыс кылат: Х. Тонова.

№ 48 "Багы-Шамал" жамны орто билим берүүчү мектепте де окуучулар арасында мыйзам бузуучу алдын алуу жана эжстери мыйзам сунушун алдын алуу максатында ИД кызматкерлери дин окуучулар, ата-энелер жана окуучулар мен биргеликте откортон чогулушунун

№ 1 Протоколу

2022-жылдын 14-мартта Сафед-Булак айылы

Чогулуштун төрагасы: А. Каримов
Жапчы: Т. Теинова

Чогулушка катышкандар: Сафед-Булак айылынын участкалык инспектору милициянан лейбтенант М. Алыкулов, ИИИ милициянын лейтенанты М. Орозидетов, айыл шайлы Боорубов 0 жана ата-энелер, окуучулар
Жамны: 36 адам катышты

Бир тартибиндеги маселе

1. Жамны жете электер арасында зордук залдуулук, эжст миздин жана сунушун алдын алуу, мектепке тартип багачан окуучулар жонундо

Ишдуу: тартибиндеги маселе боюнча 9-класстын жете жиси З. Бабаханова созо чыгып окуучуларына жамны му мездемо берди.

Жарыш созо чыкты: ИДМ кызматкери Орозидетов Максатбек: созо чыгып окуучулар арасында муралында качама соз йиткан, тартиби качар окуучулар жонуну делен суубого
Класс жетекчиси: „жок“ деп жооп берди.

Орозидетов Максат окуучулардын качар окуучуна себер элине экекдиле себер тартипке качар экекдиле элине. Эч киле жамандыкты карабайт. Энелер бала сизден кач тартипке аласа бала ошондой кетет. Сиздин тартибинде кач балдар кетет. Балдарыбыз карабай качар, келинде бир уй жоголуп келдесе изилден кыдырабыз. Бирок бала жок болсо кыдырган ата-эне жок. Балдарыбыз качтаган сиз тарга кичип келиндер менен мамиле кылып жамнат а эч кыдырган адам жок фактылары аныкталып жамнат биздин заманда муралында биздин уруп окуткам биз: качан ата-энелерибиз дагы жамнат барган элине. Бир ата-эне телефонго качталган акча салышат. Окуучулар арасында кылмыштуулук аябай жоголуп кетти.

Мамилемиз окуучуна берген ата-энеси жонкерчиликке тар лат. Ошого качидер карабайбыз керек. Балдар 2-3 ко жейин телефон ойбошот. Алдетте аман сабакка кач кача баястан айылында телефонду айыман бир 11-класстын окуучусу жоголуп кеткен 20 күндөн кийин табылган. Ошол себептен болуп качбайлык.

Жарыш созо чыккан: Мектеп директору А. Каримов. Бул класста сабактарга болгон кызыгуу жамнат. 10-11-класстан кач мектеп силер силер мектептин атын

чыларасыңдар. Биздин мектептим натыйжалары азыркы күндө аябагандай жакшы. Ата-энелер сизден сураным балдарыңдарды сабактан кийин козалоого алыңыздар. Мектептин жетишкендерини өз үйүңүздөрү кошконго аракет кылыңыздар. Мектеп атын көтөрүңүздөр. Ата-энелер билим сапатын бул сабакка камтооңузу себепчи.

Жарыш союо чыккан Алымкулов Жеңишбек союо чыгы: Жашы жете элек окуучулардын авто унаа айдалганы айыман кырсыкка кабылмай адалдар болуп фактыларын атап отту. Келки 9-до бала жашын эс алышы керек. Телефондорун согуштук бир колматала көчөп койула бала эс алыш. Күндө балдар кандай сайттарга кирип жатат аны козалоодо керек. Ошонун кесепетине билим дегенди түшүр кеткен эместе? Окуучулар балуу болгон телефондорду көтөрүп турушот. Азыркы күн талаабы жогорку билимде талаа кылып жаткан жонкобой айыл башыны шай-лапана динлам керек болуп жатат. Сабактын оңдоо керек. Россия дагы ошур бою эместе. 10-жылдык планын болсо бак тек, ошур боюн планын болсо бала окут деген бекерменен, эместе болсо керек.

Айыл ишамы: Торунов Осмижон ишамы соз бериди. Диксий экстремизм жана окуучуларда отуруштарга баруу жонундо соз кылынды. Кадистер аркылуу окуучуларга тиричи бериди. Кадис ишми болгон аяттарда айтылышы Адалдардын тынчтыгы, алманы ыраазылыгы бардыгы адалдарды жарбиялоо жолоо салуу максатында күчөөлөргө (зыяан) алыс балууна чакырды. Адалдардын малына жанына зыян келтирбөө керек экендигин кадистер аркылуу далилдер менен айтып отту. Мен аркылуу бирөөлөргө зыян келбейин деген мааниде айтылат. Окуучулар ката кылышат өз брдунда кечирим сураганда билиши керек. Экстремизм жонундо түшүнүк берип отту. Дин ишми бардыгыбыз керек болгон ишми. Окуучулар арасында кылыштылуулуктун алдын алуу бардыгыбыздын баргеликт ишбиз. Түрлөк күн, класстайтардын отурушунда ичкилик кошлат. Аял эркектерден ар дайым алыс болушу керек. Жылда жи айт майрамы бар. Бул создорду мындан ары көп улантуу мүмкүн. Бирок убакыт тар болгондуктан кыска айтып отту.

Класс жетекчиси: Молдого билим алуу боюнча окуучуларга түшүнүк берип отуруу суранды.

Молдо: Жылда бул болгонга соз болгон блогердин созу: мигранттары болуп Россияда иштеп келишип жалаан үйгө, маанимала сарптайышат. Биргелишкен амирликте 200 доллар айлык алат аз эместе десе бул акча менен баламды окутам, ата-эмеге жонотушум деп айткан экен. Бу менен элне дилекчилик мен окууна болгон сарп каражаттарды жумшай керек. Эң негизги ишми дин ишми болушу керек болсо, азыркы күндө адалдарга жардам берген келиштерди элешке аракет кылыш керек. Майрам каган эң кинди дини орутпоо.

Жогорудагыларды уруп
жана тапкылап чогуу

Токтом кылат:

1. Жашы жете элек окуучулар арасында кылмыштуулуктандыруу алдуу мыйзам бузууга боюнча максатында атайын жыйын жыйна мектеп жаманатты бирликте иштерин иш мерчемдер тузуп ишке ашырылсын.
2. Окуучулардын пайдалуу иштер менен алек болуусун камсыз кылуу максатында комитет иш таралар тузулсун.

Чогулуш тараласы:

А. Каримов

Катчысы

К. Тошнова

№: 46 Бала-Шалап жашы орто билим берүү мектеби 9-11-класс айма - Эле-ери чогулуштун Шекенде.

Соткоз - Булак айылы
Чогулуштун тараласы:
Чогулуштун катчысы:

01.06.2022
Каримов Ажамат
Байжанова Зулфия

Катчысы керек болгон 39 атайын жеден 30 атайын иш катчысы, чогулушта мектептин директору А. Каримов, Фа Корган АМБ кун на-чалкы мыйзамдын майору Э. Шайдиев устаткалы инспектор И. Ф. Аманжол, БИИ, / М. Орозубеков жана окуу - тарбия иштери боюнча директордун орун басары Д. Исраилов советчилер Р. Рустамов кыргыз тили жана адабияты предмети мугалими Х. Тошнова Озбек тили жана адабияты предмети мугалими С. Тошнова, тарых предмети мугалими Л. Аманжол, физика предмети мугалими М. Шекиртеева, химия предмети мугалими Рахматов кызы Зулфия, дене тарбия предмети мугалими И. Шекиртеева жана

Кун тартибиндеги маселе:

1. 2021-2022 окуу жылын аяктоо максатында Ажамат конуроо - Саманаштуу адемин иштеринде мыйзам бузуучулардын алдын алуу.
2. Жашы канчак мезгилинде окуучулардын кызыктуу жана омурун камтоо максатында тушундуруу иштерин алып баруу.

Чуулду: Кун тартибиндеги биринчи масала болгон Фа Корган АМБ кун башчысы, мыйзамдын майору Э. Шайдиев созго чыгып бутурдугу окуучуларга 9-июнь саат 9-00 до башталуучу. Ажамат конуроо адемин ар бир атайын жана мектеп кызматкерлери, иш иштер кызматкерлери иш иштер кыз. Комитетте кезектеги иштерин.

Бул күнү окуучулар мугалимдерге белек
уюштуруу үчүн, ушул күнү класс-класс
бөлүм бир исерге дайындын уюштуруу исе
алын табияттан саякат уюштуруу үчүн,
машина крмеши уюштурууга тыйыу
салынат. Бу алдык ола сменге эскер
түү берин каттабыз ушундай графикалар
аныкталса окуучу, ата эне, менен исе
маамы тез жоопкерчиликке тартылат.

Бул күнү окуучулар мугалимдерге белек уюш
туруу үчүн ушул күнү даярданган.
Э. Иман күнү ушул исерден менен исе дунун
ценарийи негизинде өткөрүлгөн келсе окуучу
чулар толук катышып, ушул исерден исе
ар бир окуучу өз үйүнө кызыгып. Кошум
ча коомдоштуруу уюштурулган. Окуучулар
ушун күнү дорждагы толук багыттын
калса да ата-энелерге исеринде бол.

Тарых соз: Менмен директору А. Каримов
созго чыгып жогорудагыларды созго чыгып
буруу керек, себепи, кыргыз кам менен ка
бактын арасында өшөндүктөн бу балдар
ды көзөмөлүз калдырбабуу керек.

Жогорудагыларды үчүн жана талкуулан тогуруу

Жаптоо кылат:

1. "Ажыны конгуре" аземин өткөрүү үчүн
окуучулар арасында Эч кандай лыйытам
соз анга чогултуулар уюштурулбасын.
2. Салтанаттуу кел бунтондон кийин
окуучулар арасында кафе, ресторанд, гай-
канды же үйдө бакыштар уюштуруу
машина крмеши уюштурууга тыйыу
салынат.
3. Жаптоодун аткарылышын көзөмөлдөө
соз педагог Р. Русмановго милдеттен-
дирилсин.

Чукуду: Күн тартибиндеги экинчи маселе
белонга Би И. Дроздобетов созго чыгып
окуучулардын жайы эс алдыга коомдоштуруу
саякат белек менен исе алын барду
зарылдыгы белгиле, жай айларында окуучулар
көбүнө көзөмөлсүз калганоктон катышып
сында көп көчүлсүз окуучулар келип чыгарып
далалдар менен айтын экинчи. Жай келип, балдар
эс алды деп созга кызыгып тогулган барышын
чондордун көзөмөлү жок балдар гайн кам сирүү
кыйылат. Мугалим эскелер ар бир классында
окуучудун тилкештердин алын жатканда
бардык жоопкерчиликке ата энеге жүктөө кыл.

№ 46 "Багы-Шалай" шааны орто билим берүүгү мектебинин ама эжелер комитетинин чогулушунун

№ 2 токтому

27-сентябрь 2022 жыл

Сагред-Булак айылы

Чогулушка чо ама эне шаана мектебинин 7м клас шааншааны менен директору Ф. Каримов, класс так шаана мектебинин ташкары иштер боюнча директордун орун басары Р. Рустамов катышты.

Кун тартибиндеги маселе:

1. 2021-2022 окуу жылында ама эжелер комитетинин ширүүн иштери боюнча отчету.
2. Мектепте жүздүн байланыш каражаттарына окутуучулар тарабынан текшеру жүрдө колдонуу тууралуу
3. Эжелер мектебин ачуу шаана топто кылуу.

Кун тартибиндеги биринчи маселе боюнча мектеп директору Ф. Каримов сөзгө чыгып 2021-2022 окуу жылындагы мектебин ийгиликтер шаана комитеттери боюнча сөз кылды. Мектебин ивентуациялары тартылып суммалар жөнүндө айтып мектебин уюштуруу иштеринде тараптан берген болтабаев К. шаана Царовов Вохижондорго ыраазычылык билдиребиз.

Өзгөчө айттыруугу Исманов Назиржон балчыгысында шаана бир нече демөөргүлөр тараптан менен 150000 солдук тараптан көрсөтүрдү. 200 мектеп жери шаанша ташкарылды. Өткөн жылы бүтүрүүгүлөр тараптан менен усунитель учур 35000 сол сарпталды. Мектебин тараптан иштери боюнча иштер өз убагында аткарылат. Тараптан иштер боюнча дагы фондубузда акча бар бирок мектебин көрсөткөсүз менен. Эгер демөөргү болууну каалагандар ама эжелер комитетин менен байланыш сазындар болот.

Тараптан сөзгө чыккан Карабаев М. директордун сөздөрүн макулдан быйыл мектептеги көп ийгиликтер болгонун айтып өткөн окуу жылындагы ама эжелер комитетинин ишине "шаанша" деп баалады.

Шогурудагыларда учур шаана ташкарып ама эжелер комитетинин чогулушу биринчи маселе боюнча

Мектеп иштери:

1. 2021-2022 - окуу жылында ама эжелер комитетин ишине шаанша деп баалады.

1. Ата энелер коллечкинэн курамы
кайра бийыл дагы өз ишин улантууды
сунуштаалсын.

Күн тартибиндеги экинчи маселе боюнча
мектептин мектептен шана класстан
тышкары иштер боюнча директордун
орун басары Рустамов Р. сөзгө чыгып
билим берүү шана Ишми министрлиги
ишин телефрондон мектепте найдема
нуу боюнча бийыл билим берүү дол-шы
30-август № 1655/1 министрлиги чыга-
ган буйругун окуп берди.

Марыш сөзгө чыккан Вакобов К. өз сөзү-
рө эгер окуучулар телефрон мекен колго
туруп калыша аларга биринчи аки
туруп ата-энелер мекен сүйлөшүүнү өнө
экинчи шолу кармалса чара көрүүнү
сунуштады.

Марыш сөзгө чыккан Зокиров В. Делканба
С, Козакова И чыгып - бул чараларды
лыбыдам чегинде колдоону керектиги
айтып, ата-энелер өз балдарына те-
лефрон бербөөнү, мектепке келип шана
балдарын колдоодоокуу колго алуу керек
тепкен билдирди.

Шогорудаларды учун шана талкууда
ата энелер коллечкинэн

Фактом чыккан:

1. Мектепке балдарын телефрон алып кел-
үүнү шолу салыпканы бардык ата-
энелерге шаштырылсын.

2. Эгер мектепте окуучулардын телефрон
алып келүү факты аныкталса, биринчи
шолу окуучу кармалса аки туруп аки
энеси мектепке чакырылсын. Эгер учур-
дуктан дагы телефрон кармалса чар
көрүүнүрү ата-энелерге эскертилсин.

Күн тартибиндеги учунчу маселе боюнча
"энелер мектебин" туургу боюнча Кутмарова
сөзгө чыгып, энелер мектебинин келишсе-
чүсү Т. Мадашинов шонкуда сөз чыгып, бул
мектептин туургу, уюштуруу шана келиш-
деттери боюнча сөз чыгып, мектептин
"энелер мектебинин" иш планы менен аки
энелерге тааныштырды.

Марыш сөзгө: Козакова Маржабо сөзгө чыгып
бул мектеп боюнча уюштуруу иштерине

жаагы. Бул иштер жаагы толго коюса
макта жана ага эне ортосундагы карыч
катыш жемештүү ишке ашам деп ийне-
рин билдирди.

Жогорудагыларды угуп жана талкуу кыл
ага энелер чогулду.

Оштол кылам!

1. Ар бир класста энелер меншеби уюштуру-
луп, жооптууларыман турган муңор менен
мактенте "Энелер меншеби" долбоорун
уюштурулсун.

2. Долбоордун жыйын иш планында кароо-
тулган иш таралар өз убактында ат-
карылышы күжароо иш жүктөлсүн.

Чогулуу төрөгөсө:
Камчысы:

Т. Жаашев
К. Топчова.